
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CALICE LIGURE 
Provincia di Savona 

 
AREA TECNICA 

 
DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VIGNOLA Gianantonio 
 

N. 291 DEL 18/07/2025 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO 
PER LA SICUREZZA, INDAGINE GEOLOGICA RELATIVAMENTE AI LAVORI DI SOMMA URGENZA 
PER FAR FRONTE AI DANNI CONSEGUENTI ALL’EVENTO METEO AVVERSO DEL 16 e 17 OTTOBRE 
2024 - DISSESTO DELLA VIABILITÀ COMUNALE DENOMINATA VIA DELLA PINETA. IMPORTO 
COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO DI RIPRISTINO € 82.000,00. APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI 
INCARICO. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che titola “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
pubblicato in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023. 
- il d.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 “regolamenti di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006 n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per quanto ancora applicabile  
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e.m.i. che titola “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”    
- il Decreto Sindacale n. 08/2021 del 06/10/2021 di nomina dei Responsabile di servizio; 
 
Vista la delibera Consiglio Comunale n. 037 del 19 dicembre 2024, dichiarata immediatamente esecutiva, 
con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-
2027; 
- la delibera Consiglio Comunale n. 038 del 19 dicembre 2024, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, con i relativi allegati; 
- la delibera della Giunta Comunale n. 01 del 07/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto: 
“Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) Bilancio di Previsione triennio anno 2025-2027;  
- la delibera della Giunta Comunale n. 015 del 25 febbraio 2025, esecutiva con la quale venne approvato il 
piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027, ai sensi dell'art. 6 del dl n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in legge n. 113/2021. 
- la delibera Consiglio Comunale n. 05 del 24 aprile 2025, dichiarata immediatamente esecutiva, avente per 
oggetto “variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 2 del d.lgs. n. 267/2000)” 
la delibera Consiglio Comunale n. 09 del 20 maggio 2025, dichiarata immediatamente esecutiva, avente per 
oggetto “variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 2 del d.lgs. n. 267/2000)” 
- la delibera Consiglio Comunale n. 41 del 19 dicembre 2024, dichiarata immediatamente esecutiva, avente 
per oggetto: “salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2025 ai sensi degli artt. 175. c. 8 r 193 del d.lgs 
267/2000 con contestuale variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2025/2027”.  
 
Considerato il gravissimo evento alluvionale verificatosi nei giorni 16-17 ottobre 2024 annunciato dalla 
Regione Liguria – Settore Protezione Civile: 
- con il bollettino di Allerta Meteo n. 045/2024 emesso in data 15 ottobre 2024, ore 12,07, acquisto agli atti 
del Comune a mezzo pec dal servizio predetto, dal quale risulta una previsione di allerta idrologica di livello 
GIALLA, dalle ore 8,0 alle ore 18,00 del 16 ottobre 2024; 
- con successivo bollettino di Allerta Meteo n. 047/2024, in data 17 ottobre 2024, ore 12,38, acquisto agli atti 
del comune a mezzo pec dal servizio predetto, dal quale risulta una previsione di allerta idrologica di livello 
ARANCIONE, dalle ore 13,0 del 17 ottobre 2024 e sino alle ore 8,00 del giorno 18 ottobre 2024 e con la 
prosecuzione in allerta GIALLA sino alle ore 14,00 del 18 ottobre 2024, salvo ulteriori proroghe o 
aggiornamenti, per temporali e/o piogge diffuse anche di forte intensità, con quantità importanti di 
precipitazioni e temporali 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con successivo bollettino di Allerta Meteo n. 048/2024, in data 18 ottobre 2024, ore 11,19, acquisto agli atti 
del comune a mezzo pec dal servizio predetto, dal quale risulta una previsione di allerta idrologica di livello 
GIALLA sino alle ore 18,00 del 18 ottobre 2024, salvo ulteriori proroghe o aggiornamenti, per temporali e/o 
piogge diffuse anche di forte intensità, con quantità importanti di precipitazioni e temporali 
 
Vista l’ordinanza n. 36 del 18 ottobre 2024, con la quale si ordinava “al settore tecnico del Comune di Calice 
Ligure affinché ponga in atto tutte le iniziative ritenute necessarie al monitoraggio, segnalazione e 
coordinamento degli interventi necessari per l’eventuale ripristino delle condizioni di sicurezza per la 
pubblica incolumità e per la tutela della salute pubblica, eventualmente avvalendosi delle procedure di 
somma urgenza di cui all’articolo 140 del D. Lgs. 36/2023, con l’ausilio del personale dipendente e di 
eventuali supporti tecnici specialistici ed operativi, con l’ausilio di ditte specializzate, individuate sulla base 
della disponibilità garantita”;  
 
Vista la relazione dell’ufficio tecnico datata 21 ottobre 2024, dalla quale risulta, tra le altre cose, il seguente 
dissesto in corrispondenza della via della Pineta: 
Crollo con ribaltamento di tratto di ca. 20m di muretto in pietra e malta di altezza ca. 1/1.5m, con recinzione 
in rete metallica, a valle della strada che conduce alla loc. Casa Gariglio. Il dissesto è dovuto al probabile 
cedimento del terreno basale dovuto all’ingente saturazione operata dall’acqua di infiltrazione meteorica. Il 
manto stradale al momento non mostra indici di cedimento non essendo alla data attuale sviluppata un sotto 
escavazione che potrebbe però manifestarsi a seguito di eventi meteorici intensi. Le abbondanti acque 
piovane che hanno interessato il territorio potrebbero comunque aver compromesso il fondo della 
carreggiata. Si rende necessario cautelativamente provvedere temporaneamente per la chiusura della 
strada. Il dissesto predetto interessa la carreggiata, per l’intera lunghezza di circa 20 metri, ed una porzione 
di scarpata di valle per circa 150 mq; 
 
Vista l’ordinanza n. 41/2024, del 24 ottobre 2024, con la quale si ordinava al “Al Responsabile del settore 
tecnico del Comune di Calice Ligure, affinché ponga in essere, tutte le iniziative anche di somma urgenza,  
finalizzate alla salvaguardia della pubblica incolumità, ponendo in essere tutti quegli interventi ritenuti idonei 
ad eliminare pericoli per la popolazione, compreso il divieto di circolazione con mezzi meccanici o 
l’istituzione di sensi unici alternati” 
 
Dato atto che in data 31 ottobre 2024 il responsabile del servizio tecnico, a seguito dell’ordinanza predetta, 
depositava il verbale di somma urgenza e la perizia giustificativa dell’intervento in somma urgenza in 
oggetto; 

- che con delibera di Giunta Comunale n.95 del 18/11/2024 vennero approvarti i verbali di somma 
urgenza redatti a seguito dell’evento meteo in oggetto.  

 
Rilevato che gli interventi vennero segnalati agli Uffici Regionali, secondo la procedura di cui alla Delibera 
della Giunta Regionale n. 751/2022;  

- che la Regione Liguria con Decreto del Commissario Delegato all’emergenza 1134 n.2/2025 
approvò il primo piano stralcio degli interventi riconducibili all’art.25, comma 2, lettere a) e b) del 
D.Lgs.n.1/2018 realizzati a seguito degli eccezionali eventi meteorologici di cui all’OCDPC n.1134 
del 24 marzo 2025  

- che nell’allegato 1b del DCD 1134 n.2/2025 sopracitato risulta ricompreso l’intervento in somma 
urgenza in oggetto per un importo complessivo di finanziamento pari a €82.000,00; 

 
Preso atto che le strutture ed i manufatti danneggiati suddetti, costituiscono un elemento fondamentale per 
la sicurezza e per il mantenimento della pubblica incolumità; 
 
Dato atto che i suddetti interventi di somma urgenza, sono esclusivamente limitati alle accertate necessità 
per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 
 
Ravvisata la necessità di procedere celermente all’esecuzione dei lavori di ripristino dei dissesti indicati nel 
verbale di somma urgenza in precedenza riportato e sottoscritto dal Responsabile del servizio tecnico 
Geom. Gianantonio Vignola comportanti interventi per complessivi €82.000,00; 

 
Accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare personale facente capo all’ufficio tecnico comunale, per le 
operazioni di: progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, contabilità, collaudi 
amministrativi e quant’altro necessario in quanto, alcune operazioni esulano dalle competenze dei geometri, 
quali calcoli statici strutture, ecc.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che per tale motivo si rende necessario l’affidamento delle prestazioni in precedenza indicate a 
liberi professionisti esperti nella materia di lavori pubblici, in grado di concludere con profitto per 
l’amministrazione le prestazioni affidategli; 
 
Dato atto che la normativa, stante l’urgenza di procedere derivante dalla situazione di precarietà dei 
manufatti danneggiati dall’evento calamitoso, consente l’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 140 comma 
2 del D.lgs. 36/2023 e ss. mm. ed. ii i; 
 
Ritenuto, di poter incaricare per la progettazione, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza, l’ing. 
Silvia Brioschi nata a Seregno (MB) il 06 ottobre 1980, codice fiscale BRSSLV80R46I625A, con studio in 
piazza Massa n. 20 a Calice Ligure partita iva 03645580139, che ha dichiarato la disponibilità alla 
prestazione, per una somma di €4.586,54 oltre contributi previdenziali pari ad €183,46 (quota iva del 
professionista non dovuta per contabilità semplificata) per un totale di € 4.770,00, codice Cig attribuito 
B7BB13456D;  
- di poter incaricare per lo svolgimento delle indagini geologiche e la redazione della perizia il geologo Fabio 
Arrighetti di Ceriale con studio in Ceriale, via Acqui n. 8/15 codice fiscale RRGFBA78M10D600F, P. I.V.A. 
01529430090, che ha dichiarato la disponibilità alla prestazione, per una somma di €950,00 oltre contributi 
previdenziali, IVA non dovuta per il regime fiscale del professionista per un totale di € 988,00, codice Cig 
attribuito B7BB0B2A24. 
Accertata la congruità della spesa in riferimento agli attuali prezzi di mercato e all’urgenza dell’intervento; 
 
Rilevato che occorre formalizzare l’incarico delle prestazioni richieste mediante la sottoscrizione di un 
disciplinare di incarico che provveda a regolamentare le prestazioni; 
 
Visto il disciplinare di incarico sottoscritto dai predetti professionisti, che si allega alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale, dal quale emerge che la spesa tecnica è pari ad € 5.500,00 oltre contributi 
previdenziali pari ad €220,00 (quota iva del professionista non dovuta per contabilità semplificata) per un 
totale di € 5.720,00;   
 
Dato atto che la somma per il pagamento delle competenze tecniche spettanti ai professionisti, per un totale 
di € 5.720,00 è ricompresa nel quadro economico degli interventi di somma urgenza, approvati con Delibera 
G.C. n. 95 del 18/11/2024; 
- che la somma complessiva verrà impegnata al capitolo n.2050/1 che titola “lavori di sistemazione viabilità 
via della pineta - danni alluvionali ottobre 2024 (cap. e. 860.1)”, codice bilancio 09.01.2.202, piano finanziario 
livello 5 dei conti “U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali”, del bilancio del bilancio di pluriennale 2025-
2027, competenza anno 2025, finanziato con fondi regionali;  

Visto l’articolo 03 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e rilevato che all’appalto in oggetto è assoggettato 
alla normativa richiamata, Codice Unico di Progetto CUP: C17H24001600004. 
 
Dato atto che contestualmente al conferimento dell’incarico per la prestazione verrà richiesto di ottemperare 
agli obblighi dell’art. 03 della Legge 136/2010 e s. m. ed i; 
 
Accertato che il programma dei pagamenti relativi alla spesa in oggetto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/09 
convertito nella Legge 102/09; 
- che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4°, del T.U.E.L. n° 267/2000; 
 
Preso atto di quanto in precedenza riportato ed accertata la regolarità della procedura; 
 

DETERMINA 
01) per la causale in premessa, di approvare il disciplinare di incarico prodotto dall’ing. Silvia Brioschi C.F. 
BRSSLV80R46I625A, con studio in piazza Massa n. 20 a Calice Ligure partita iva 03645580139, e dal 
geologo Fabio Arrighetti di Ceriale con studio in Ceriale, via Acqui n. 8/15 codice fiscale 
RRGFBA78M10D600F, P. I.V.A. 01529430090, relativamente all’incarico di progettazione esecutiva, 
direzione lavori, coordinamento della sicurezza, contabilità, collaudo, perizia geologica, dei lavori di somma 
urgenza in oggetto, per un compenso di € 5.500,00 oltre contributi previdenziali pari ad €220,00 (quota iva 
del professionista non dovuta per contabilità semplificata) per un totale di € 5.720,00.  
 
02) di dare atto che la somma delle competenze tecniche spettanti alla professionista è ricompresa nel 
quadro economico dell’intervento di somma urgenza approvati con delibera G.C. n.95 del 18/11/2024. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
03) di dare atto che detta somma di € 5.720,00 verrà impegnata al capitolo n.2050/1 che titola “lavori di 
sistemazione viabilità via della Pineta - danni alluvionali ottobre 2024 (cap. e. 860.1)”, codice bilancio 
09.01.2.202, piano finanziario livello 5 dei conti “U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali”, del bilancio del 
bilancio di pluriennale 2025-2027, competenza anno 2025, finanziato con fondi regionali.  
 
04) di attestare ai sensi dell’articolo 09 del D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/09 che il pagamento 
derivante dall’assunzione dell’impegno di spesa in oggetto è coerente con i programmi di pagamento 
dell’ente. 
 
05) Di dare atto che il termine di pagamento di cui all’articolo 4 comma 2 del D. Lgs. 231/2002 è stabilito in 
30 giorni, mente il saggio di interesse di cui all’articolo 5 dello stesso decreto legislativo è determinato in 
misura del tasso legale.  
 
06) di dare atto che all’appalto in oggetto è assoggettato alla normativa dell’articolo 3 della Legge n. 136 del 
13 agosto 2010, Codice Unico di Progetto CUP: C17H24001600004. 
 
07) Di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale al formale rilascio del parere favorevole di 
regolarità e correttezza giuridica ed amministrativa del medesimo ai sensi dell’articolo 147/bis del TUEL.  
 
08) Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241 del 07 agosto 1990, è il 
geometra Gianantonio Vignola, istruttore direttivo di categoria D.  
 
09) Di dare atto che la presente va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il servizio affari 
generali del Comune di Calice Ligure.  
 

CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B7BB13456D 2025 320 01062 6130 2050 1 U.2.02.01.09.012 4.770,00 

B7BB0B2A24 2025 321 01062 6130 2050 1 U.2.02.01.09.012 988,00 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
F.to: VIGNOLA Gianantonio 

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Calice Ligure, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEALBERTO dott. 

Marino 


